
EXPUNERE DE MOTIVE

Sec^iunea 1

Titlul proiectului de act normativ

LEGE pentru simplificarea impozitului pe cladirile cu destina^e mixta aflate in proprietatea 
persoanelor flzice prin completarea art. 459 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Sec^unea a 2-a
Motivul emiterii actului normativ

In forma existenta, Codul Fiscal prevede impozitarea diferita a cladirilor 
rezidenpale, nereziden^iale §i cele cu destinape mixta, atunci cand sunt 
in proprietatea persoanelor fizice. Formula de impozitare, dar mai ales 
birocrapa aferenta declararii acestor spapi reprezinta obstacole in 
vederea derularii activitapi antreprenoriale in Romania.

1. Descrierea situapei 
actuate

Situapa clMirilor cu folosire mixta a ramas neclarificata inca din anul 
2016, fiind subiectul multiplelor interpretari ale autoritaplor locale. 
„Destinapa” unei cladiri se refera la tipurile de activitap ce au loc in 
respectiva cladire: rezidenpal, nerezidenpal §i mixt.

Daca la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal dar la care nu 
se desfa§oara activitate economica (prin declarapa pe propria 
raspundere a persoanei fizice ce depne cladirea), atunci impozitul se 
calculeaza aferent metodei de calcul pentru cladiri rezidenpale, conform 
articolului 247 din Codul Fiscal. Insa, daca la adresa cladirii este 
inregistrat un domiciliu fiscal al unei persoane juridice iar cheltuielile cu 
utilitaple revin, conform contractului §i conform situapei faptice, in 
sarcina persoanei juridice, atunci impozitul cladirii se calculeaza ca §i 
cand cladirea este utilizata in scop nerezidenpal.__________________



in situafia in care intr-o cladire se desfafoara atat activita^i mixte, 
respectiv reziden^iale cat activitap economice (nerezidenpale), 
incadrarea impozit^i acelei cladiri este determinate de delimitarea 
spapului ce este folosit in scopuri rezidenpale §i nerezidenpale.

Daca suprafe|ele utilizate nerezidenpal, in scop economic, nu sunt 
delimitate in mod contractual, atunci conform art, 459 din Codul Fiscal, 
impozitul este determinat de cine platefte utilitaple inregistrate la 
respectiva cladire. Daca utilitaple sunt platite de catre persoana fizica 
(proprietarul), atunci cladirea este impozitata in regim rezidenpal, iar 
daca sunt platite de catre persoana juridica, atunci cladirea este 
impozitata in regim nerezidenpal.

Atunci cand suprafe^ele sunt delimitate contractual, cu scop mixt, 
determinarea impozitului se face prin depunerea la autoritatea locala a 
unui raport de evaluare al unui evaluator autorizat de catre ANEVAR ce 
trebuie refacut §i redepus la fiecare 5 ani.

In practica s-au intalnit cazuri in care delimitarea nu putea fi facuta de 
catre evaluator, astfel proprietarii fiind obligap sa declare intreaga 
suprafa^a in regim de impozitare nerezidenpala, aceasta situape 
regasindu-se ulterior in prepil perceput pentru chiria persoanei juridice.

2. Schimbari Pentru incurajarea activitapi antreprenoriale in Romania, prin
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existente, acest proiect prevede un cadru predictibil §i mai pupn 
birocratic de declarare a spapilor folosite in scop nerezidenpal. Astfel, 
pentru spapile mici din cadrul cladirilor, spapi de pana la 50 m^, aceste 
cladiri pot fi incadrate ca fiind „cladiri cu destinape mixta” fara a fi 
nevoie de documentape cadastrala §i fma intocmirea unui raport de 
evaluare la fiecare 5 ani.

prcccnizaic

Proprietarul cladirii inchiriaza persoanei juridice un spapu de pana la 50 
m^ pentru desfafurarea activitaplor economice, in raspunderea persoanei 
fizice fiind plata utilitaplor aferente cladirii.

Aceasta noua abordare imbina prevederile existente ce pn de existen|a 
documentarii suprafe|ei alocate activitapi economice, permi^and astfel o 
delimitare a spapului prin acordul par^ilor. in felul acesta, se inlesne§te 
incadrarea de destinape „mixta” a cladirilor, permifand autoritaplor 
locale 0 mai buna colectare a impozitelor datorate, un regim mai 
predictibil de funcponare a persoanelor juridice §i un cost redus pentru 
fimcponarea acestora (prin reducerea complexitapi birocrapei §i 
cheltuielilor periodice aferente costurilor de evaluare a periodica a 
cladirii).

Alte inform api Nu este cazul



Sec^unea a 3-a
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impact 
macroeconomic

Nu este cazul

2. Impact asupra 
mediului de afaceri

Taxe mai mici §i predictibilitate sporita in raport cu contribuabilii.

3.Impact social Taxe mai mici §i predictibilitate sporita in raport cu contribuabilii.
4. Impact asupra 
mediului

Nu este cazul.

5. Alte informa|ii Nu este cazul.

Sec|iunea a 4-a
Impactul flnanciar asupra bugetului general consolidate atSt pe termen scurt, pentru anul

curent, cat ^i pe termen lung (pe 5 ani)

In lipsa informapilor publice privind numarul persoanelor juridice ce funcponeaza in cladiri cu 
destinape rezidenpala, nerezidenpala sau mixta, cat §i considerand ca valoarea cotei de impozitare 
este determinata de catre fiecare consiliu local prin hotar^e, in cazul acestui proiect de lege nu 
poate fi determinat impactul financiar. In schimb, prin modificarile aduse de prezentul proiect, va 
fi incurajata declararea cladirilor cu destina|ie mixta ceea ce va determina o cre§tere a numarului 
iiu egisiimii accsiui lip de eiadiii.
Considermid ca pentru suprafe(ele cladirile rezidenpale impozitul se calculeaza prin aplicarea unei 
cote cuprinse intre 0.08% - 0.2% iar pentru suprafe|ele clMirilor nerezidenpale impozitul se 
calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0.2% ■ 1.3% (iar in cazurile in care valoarea 
cladirii nu poate fi determinata, impozitul se calculeaza prin aplicarea unei cote de 2% asupra 
valorii impozabile aplicata cladirilor rezidenpale afiate in proprietatea persoanelor fizice), 
incurajarea declar^i cladirilor pentru destinape mixta va aduce invariabil venituri adiponale la 
bugetele locale.

Sec^unea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legisla^ei in vigoare

1. Proiecte de acte normative 
suplimentare 

Mu este cazul.

2. Compatibilitatea proiectului 
ie act normativ cu legislapa 
:omunitara in materie

Mu este cazul.

3. Decizii ale Cur|ii Europene 
je Justitie $i alte documente

Mu este cazul.

TEvaluarea conformitatii Mu este cazul.
5. Alte acte normative §i/sau Mu este cazul.



iocumente intema|ionale din 
:are decurg angajamente
5. Alte informa|ii f'Ju este cazul,

Sectiunea a 6-a
CoDsultarile efectuate m vederca elaborarii proiectului de act normativ

1. Informapi privind procesul de consultare cu organizapi 
neguvemamentale, institute de cercetare §i alte organisme 
implicate

Nu este cazul

2. Fundamentarea alegerii organiza|iilor cu care a avut loc 
consultarea, precum §i a modului m care activitatea acestor 
organizapi este legata de obiectul prezentului act normativ

Nu este cazul

3. Consultarile organizate cu autoritaple administrapei publice 
locale, in situapa in care prezenlul act nonnativ are ca obiect 
activitap ale acestor autoritap, in condipile Hotardrii 
Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a
an ui^iu! nut uauciulivc u»c uuioi iiu^toi uui/ii/iiait

locale la elaborarea proiectelor de acte normative

Nu este cazul.

4. Consultarile desfa^urate in cadrul consiliilor 
interministeriale, in conformitate cu prevederile Hotdrdrii 
Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente

Nu este cazul.

5. Informapi privind avizarea de catre:
a) Consiliul Legislativ
b) Consiliul Suprem de Aparare a Jarii
c) Consiliul Economic §i Social
d) Consiliul Concuren|ei
e) Curtea de Conturi

Nu este cazul

Sec^unca a 7-a
ActivitS^ de informare public^ privind elaborarea fi implementarea proiectului de act

normativ



1. Informarea societapi civile cu privire la necesitatea 
elaborarii actului normativ

Nu cste cazul

2. Informarea societapi civile cu privire la cventualul impact 
asupra mediului m urma implcnient^i prezcntului act 
normativ, precum §i efectele asupra sanatapi ^i securitapi 
ceta^enilor sau divcrsitapi biologicc.

Nu este cazul.

3. Alle informapi

Sec(iunea a 8-a 
Mdsuri dc implementare

1. Masurilc de punere in aplicare a prezentului act normativ de 
catre autoritSple administrapei publice centrale fi/sau locale - 
infiinlarea unor noi organisme sau extinderca competcn|elor 
institupilor existente

Nu este cazul

in numele initiatorilor:

Deputat USR Claudiu Tulius Gavril Nasui

Deputat PSD Sorin Lazar
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